
    

                                Ministero della Cultura  

SEGRETARIATO REGIONALE PER LE MARCHE  
 

DELIBERA n. 65 del 13.07.2022 
 

LA COMMISSIONE REGIONALE PER IL PATRIMONIO CULTURALE 

Visto il D.Lgs. 20 ottobre 1998 n.368 e successive modificazioni, recante: “Istituzione del Ministero per i Beni e le 
Attività Culturali”; 

Visto il D.Lgs. 30 marzo 2001 n.165 e successive modificazioni, recante: “Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

Visto il D.Lgs 22 gennaio 2004 n. 42 e successime modificazioni, recante: “ Codice dei Beni Culturali e del 
paesaggio ai sensi dell’articlo 10 della legge 6 luglio 2002, n. 137”di seguito: “codice dei Beni Culturali ; 

Visto il D.L. 21 settembre 2019 n. 104, recante: “Disposizioni urgenti per il trasferimento di funzioni e per la 
riorganizzazione dei Ministeri per i beni e le attivià culturali, delle politiche agricole alimentari, forestali e del 
turismo, dello sviluppo economico, degli affari esteri e della cooperazione internazionale, delle infrastrutture e dei 
trasporti e dell’ambiente e della tutela del territorio e del mare, nonché per la rimodulazione degli stanziamenti per la 
revisione dei ruoli e delle carriere e per i compensi per lavoro sraordinario delle Forze di polizia e delle Forze armate 
e per la continuità delle funzioni dell’Autorità per le garanzie nelle comunicazioni”; 

Visto il D.P.C.M. 2 dicembre 2019 n. 169 recante il: “Regolamento di organizzazione del Ministero per i beni e le 
attività culturali e per il turismo, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell’Organismo indipendente di 
valutazione della performance; 

Visto il D.M. 20 gennaio 2020 rep. 21 recante: “ Articolazione degli uffici dirigenziali di livello non generale del 
Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo”; 

Visto il D.L. 1 marzo 2021, n. 22 recante “Disposizioni urgenti in materia di riordino delle attribuzioni dei Ministeri” 
a norma del quale, ai sensi dell’art.6 comma 1, Il “Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo” è 
ridenominato “Ministero della cultura”; 

Visto l’art. 42 della Costituzione; 

Visto in particolare gli artt. 10 e 12 del citato D.Lgs. 22 gennaio 2004 n.42 e s.m.i.; 

Visto in particolare l’art. 47 comma 2 lett. a) del citato D.P.C.M. 2 dicembre 2019 n.169, a norma del quale la 
Commissione regionale per patrimonio culturale verifica la sussistenza dell’interesse culturale nei beni appartenenti a 
soggetti pubblici e a persone giuridiche private senza fine di lucro, ai sensi dell’art.12 del Codice; 

Visto il Decreto del Segretario Regionale n. 1 del 11 /01/2021 di costituzione della nuova Commissione Regionale 
per il patrimonio culturale delle Marche; 

Visto il decreto di nomina del Segretario Regionale per le Marche Dott. Carlo Russo del D.S.G. 24 marzo 2021 rep. 
n. 216 registrato dalla Corte dei Conti al n. 1029 in data 12 aprile 2021; 
 
Richiamata la delibera 103 del 07/10/2021 relativa alla dichiarazione di interesse culturale dell’immobile 
denominato “Fabbricato Ex Scuole Pie Venerini”sito a Tolentino (MC), Via L. Zampeschi, 89 angolo Via F. 
Corridoni; 
 
Preso atto dell'errore materiale ivi riportato consistente nell’errata definizione del proprietario dell’immobile, 
indicato come la “Diocesi di Macerata Tolentino Recanati Cingoli Treia” invece dell’”Istituto Maestre Pie 
Venerine”, con sede legale in Via Giuseppe Gioachino Belli 31 - 00193 ROMA; 
 
Ravvisata la necessità di rettificare la delibera 103 del 07/10/2021 nella parte relativa all’indicazione del 
proprietario, confermando integralmente le rimanenti statuizioni della stessa; 
 

DELIBERA 
 

SR-MAR|13/07/2022|DELIBERA 65



    

                                Ministero della Cultura  

SEGRETARIATO REGIONALE PER LE MARCHE  
 

DELIBERA n. 65 del 13.07.2022 
 

1. di rettificare la delibera 103 del 07/10/2021 nell’indicazione del proprietario dell’immobile, sostituendo 
“Diocesi di Macerata Tolentino Recanati Cingoli Treia” con “Istituto Maestre Pie Venerine”; 
 

2. di confermare integralmente il contenuto dispositivo della delibera, con la rettifica dell'errore materiale 
descritto all'art.1); 
 

3. di notificare il presente atto al proprietario Istituto Maestre Pie Venerine, con sede legale in Via Giuseppe 
Gioachino Belli 31 - 00193 ROMA. 
 

II PRESIDENTE DELLA COMMISSIONE  
Il Segretario Regionale 
     Dott. Carlo Russo 


		2022-07-22T07:41:58+0000
	RUSSO CARLO




